
PLAN DE ESTUDIOS

Modalidad de Estudio Ofertada

Virtual
Semi-presecial

Duración
Un año y ocho meses

Nota: La duración del programa de estudio será igual 
para cualquier modalidad ofertada.

MSO 03-01 Introducción a la Salud Ocupacional 32 32 64 3

MSO 03-02 Administración en Salud Ocupacional 16 32 48 2

MSO 03-03 Bioestadística 16 32 48 2

MSO 03-04 Medicina del Trabajo 16 32 48 2

MSO 03-05 Riesgos Psicosociales 16 32 48 2

Sub-Total 96 160 256 11

MSO 03-06 Ergonomía 32 32 64 3

MSO 03-07
Metodología de la Investigación 
(Seminario I) 

16 32 48 2

MSO 03-08 Higiene y Seguridad Industrial  I 16 32 48 2

MSO 03-09 Epidemiología Ocupacional 32 32 64 3

MSO 03-10
Sist. de Gestión en Seguridad 
Industrial y  Salud Ocupacional

32 32 64 3

Sub-Total 128 160 288 13

TOTAL 224 320 544 24

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

I Cuatrimestre

CRÉDITOSHT HP HP

MSO 03-11 Seminario de Investigación II 16 32 48 2

MSO 03-12 Gestión en Medio Ambiente 16 32 48 2

MSO 03-13 Higiene y Seguridad Industrial  II 32 32 64 3

MSO 03-14
Derecho del Trabajo y de la Seguridad 
Social

16 32 48 2

MSO 03-15 Toxicología 32 32 64 3

Sub-Total 112 160 272 12

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

II Cuatrimestre

CRÉDITOSHT HP HP

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

III Cuatrimestre

CRÉDITOSHT HP HP

MSO 03-16
Auditoria en Seguridad Industrial y 
Salud ocupacional

32 32 64 3

MSO 03-17
Planeación Estratégica y Promoción 
de la Seguridad Industrial y Salud  32 32 64 3

MSO 03-18 Planes de  Contingencia (Emergencias) 16 32 48 2

MSO 03-19 OHSAS 16 32 48 2

Sub-Total 96 128 224 10

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

IV Cuatrimestre

CRÉDITOSHT HP HP

MSO 03-20 Trabajo de grado (tesis) 32 64 96 4

Sub-Total 32 64 96 4

TOTAL 464 672 1136 50

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

V Cuatrimestre

CRÉDITOSHT HP HP

I Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T H.P
TOTAL DE 

HORAS CRÉDITOST.H

MSO 03-01 Introducción a la Salud Ocupacional 16 0 16 16 32 48 64 3

MSO 03-02 Administración en Salud Ocupacional 16 0 16 0 32 32 48 2

MSO 03-03 Bioestadística 16 0 16 0 32 32 48 2

MSO 03-04 Medicina del Trabajo 16 0 16 0 32 32 48 2

MSO 03-05 Riesgos Psicosociales 16 0 16 0 32 32 48 2

SUB TOTAL 80 0 80 16 160 176 256 11

MSO 03-06 Ergonomía 16 0 16 16 32 48 64 3

MSO 03-07 Metodología de la Investigación 
(Seminario I) 16 0 16 0 32 32 48 2

MSO 03-08 Higiene y Seguridad Industrial  I 16 0 16 0 32 32 48 2

MSO 03-09 Epidemiología Ocupacional 16 0 16 16 32 48 64 3

MSO 03-10 Sist. de Gestión en Seguridad Industrial y 
en Salud Ocupacional 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL 80 0 80 48 160 208 288 13

TOTAL PARA ESPECIALIZACIÒN 160 0 160 64 320 384 544 24

II Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T H.P
TOTAL DE 

HORAS CRÉDITOST.H

III Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T H.P
TOTAL DE 

HORAS CRÉDITOST.H

MSO 03-11 Seminario de Investigación II 16 0 16 0 32 32 48 2

MSO 03-12 Gestión en Medio Ambiente 16 0 16 0 32 32 48 2

MSO 03-13 Higiene y Seguridad Industrial  II 16 0 16 16 32 48 64 3

MSO 03-14 Derecho del Trabajo y de la Seguridad 
Social 16 0 16 0 32 32 48 2

MSO 03-15 Toxicología 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL 80 0 80 32 160 192 272 12

IV Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T H.P
TOTAL DE 

HORAS CRÉDITOST.H

MSO 03-16 Auditoria en Seguridad Industrial y Salud 
ocupacional 16 0 16 16 32 48 64 3

MSO 03-17 Planeación Estratégica y Promoción de la 
Seguridad Industrial y Salud ocupacional 16 0 16 16 32 48 64 3

MSO 03-18 Planes de  Contingencia (Emergencias) 16 0 16 0 32 32 48 2

MSO 03-19 OHSAS 16 0 16 0 32 32 48 2

SUB TOTAL 64 0 64 32 128 160 224 10

V Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T H.P
TOTAL DE 

HORAS CRÉDITOST.H

MSO 03-20 Trabajo de grado (tesis) 16 0 16 16 64 80 96 4

SUB TOTAL 16 0 16 16 64 80 96 4

 TOTAL 320 0 320 144 672 816 1136 50

Virtual

Semi-Presencial

Ocupacional


